
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, OLIMPIO YUGO OHNISHI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de março de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 660/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO ERNANDES MARQUES DA COSTA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 661/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO do cargo 
em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 662/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EVANDRO CUNHA DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Diretor do Centro Integrado de Operações, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 663/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,

R E S O L V E:
exonerar HEYDER CALDERADO MARTINS do cargo em comissão 
de Coordenador de Ensino Superior, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 664/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar PAULO PIRAGIBE DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Transportes, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 665/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar THAÍS BARROS COSTA do cargo em comissão de Chefe 
de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 666/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 7 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 667/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON ASSIS LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Sistemas Integrados, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 14 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 668/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO DAVID FERREIRA DO AMARAL para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 669/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO ERNANDES MARQUES DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 670/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear BERNADETE SANTOS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 7 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 671/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário 
Adjunto, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 672/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear CARLOS AUGUSTO DOURADO NOGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 673/2012-CCG DE 1º  DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 124 e 181/2012-
GAB.SEC.SEGUP,
R E S O L V E:
nomear CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Centro Integrado de Operações, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


